N. 152.

Vilnae, 16.X.1529.

Ioannes Chojeński, archidiaconus Cracoviensis,

Alberto in Prussia duci

gaudet, quod dux virus saevientis novi generis pestis sine valetudinis suaे detrimento superavit; admonet, ut dux litteras confirmationis regiae de donatione nuptiali uxori suaे facta, in linguam vernaculaм translatas, Petricoviam ad conventum Regni mittat, ut maiori sigillo regio obsignari possint, «nam in Cancellaria Maiestatis Regiae [Sigmundi I] nemo est ex amanuensibus, qui sermonis Almanici adeognarus esset, ut eas exscribere posset».

Sigill.

Iam ed.: A.T.XI, 380.

H B A, B 2, K.352.

N. 153.

Vilnae, 31.X.1529.

Ioannes Chojeński, archidiaconus Cracoviensis, praepositus Posnaniensis,

Alberto in Prussia duci

de loco et die celebrandorum, peste grassante, Comitiorum, cuius eligendi facultas episcopo Varmensi data est (pro terris Prussiae Regalis); mittit exemplum responsi regii civitatibus Prussiae in negotio cundae monetae dati.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XI, 400.

H B A, B 2, K.352.

N. 154.

Cracoviae, 7.XI.1529.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus et capitaneus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de «Anglico sudore» in Prussia saeviente et de ducis eo infecti recuperata valetudine; de morte cancellarii ducis, Friderici Fischer, dolet; mittit nova de obsidione Viennae et alia.

Sigill.

H B A, B 2, K.352.

Illustrissime et Excellentissime Princeps etc.

Ad ultimum diem mensis preteriti reddidit mihi litteras Illustrissimae Dominacionis Vestrae Lodovicus Iustus, regius secretarius, ex quibus quidem litteris abunde cognovi, quo in periculo versata fuerat Illustrissima Dominacio Vestra, dum lues illa, quam Anglicum sudorem

vocant, conventum subditorum eius subito et ex improviso occupavit et perturbavit.

Nullis verbis explicari potest, quam vehementer ex hoc sim commotus et perturbatus, audiens rem tam atrocem, quae publicum et pernecesarium negocium hac periculosissima et presentissima lue impedivit et personam Illustrissimae Dominacionis Vestrae in tanto discrimine salutis posuit. Cuius salus et incolumitas tantae mihi curae est ac mea propria et filii mei parvuli Christophori, futuri servitoris Illustrissimae Dominacionis Vestrae.

Eciā vix dici potest, quanto dolore afficio ex obitu optimi ac doctissimi viri, Domini Friderici Fyscher, fidissimi Cancellarii et Consiliarii Illustrissimae Dominacionis Vestrae amicique mei desideratissimi. De cuius excessu non nos solum, qui Illustrissimae Dominacioni Vestrae debemus et illum pie defunctum unice amavimus, sed (ut ex aula regia mihi scribitur) et Rex ipse et tota ferme aula dolet et merito. Interiit enim vir talis, quales non adeo multos (me iudice) produxit Germania. Interiit, qui Illustrissimae Dominacioni Vestrae ob singularem virtutem et doctrinam ac in rebus bene gerendis dexteritatem fuit et charissimus et gratissimus et pernecessarius familiaris. Opto, ut cum nobis optimus mortuus est, vivat multo melior Christo, cuius misericordiam imploro, ut spiritum eius in sinum Abrahæ colloctet. Nihil autem dubito, quin Illustrissima Dominacio Vestra, pro sua inestimabili prudencia, talem sibi formabit et instruet Cancellarium, qualis futurus sit ad res bene gerendas peridoneus.

Ago eciam Optimo et Immortali Deo gracias quas possum maiores, quod Illustrissimam Dominacionem Vestram et clarissimam Principem Dominam Dorotheam, coniugem Illustrissimae Dominacionis Vestrae amantissimam, et liberos earum communes, salvam et incolumem ab hoc tali et tanto periculo servavit. Obsecro Illustrissimam Dominacionem Vestram, dignetur hoc tempore nihil magis curare quam bonam valetudinem suam, subducat se ab omnibus accionibus, quae cum multis et inter multos agi deberent.

Scribit mihi Illustrissima Dominacio Vestra de iudicio et anthidoto extemporali medici^{a)} sui adversus hanc calamitatem, et quod illud mihi mittere dignata est. Nihil tale accepi cum litteris Illustrissimae Dominacionis Vestrae. Fortassis per oblivionem et celerem litterarum expeditionem factum est. Eadem igitur plurimum rogo, dignetur huiusmodi anthidotum per primam occasionem mihi mittere. Rem in hoc mihi gratissimam est factura.

Quod autem servitorem meum Glaubicz attinet, quem Illustrissima Dominacio Vestra tam insigni gracia prosequuta est in hoc matrimonio, ut per me novo marito et per maritum novae nuptiae foeliciter cessit, iam illud probatissimum est, quod nullae diviciae apud Illustrissimam Dominacionem Vestram tanti sunt, ut deseratur amiciciae officium. De quo ago et habeo maximas gracias, relatus olim omni officiorum promptitudine.

Nova, quae hic allata sunt de soluzione obsidionis Viennensis, et quae mihi Magnificus Dominus Sigismundus¹⁾ scribit ex itinere, iam enim a nobis recessit, fortassis revocatus a Principe suo, ea omnia mitto hiis inclusa Illustrissimae Dominacioni Vestrae, quae sint longioris epistolae vice.

Mitto eciam et monetam, quae in obsidione cussa est. Caesar²⁾ ubi nunc sit et quid rerum molitur, non constat nobis. Quicquid tamen

accepero de hiis et aliis, curabo Illustrissimam Dominacionem Vestram cerciorem facere. Fuisse quidem fertur ipse Thurcorum Caesar³⁾ apud Budam in oppido Pesth, rediens a Vienna. Iam an ulterius processit necne, nondum constat.

Habeo Budae apud Serenissimum Dominum Regem Ioannem servitorem meum, missum in negotiis montaneis Dominorum Foggerorum. Expecto indies redditum eius.

Si hae litterae salvae pervenerint (nam per incertas manus eunt), rogo dignetur me cerciorem facere. Cui me, ut Domino et fratri plurimum gracioso, ex corde commendeo. Datum in arce Cracoviensi, septima Novembris, anno salutis MDXXVIII.

Christophorus de Schidloviecz, Castellanus et Capitaneus Generalis Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius etc.

b) Veste Illustrissime Dominacionis totus, quidquid est, servitor et frater manu propria.^{c)}

a) in ms. medicis

2) Carolus V.

b)-c) manu propria.

3) Solimanus II.

1) Herberstein.

N. 155.

Przasnysz, 25.XI.1529.

Adrianus Gołyński, castellanus Czernensis,

Alberto in Prussia duci

pro Matthia Dorsz, oppidano et mercatore Przasnissensi, ut capitaneus de Szczyno in Ducatu Prussiae eum liberum cum mercibus suis dimittat.

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.352.

N. 156.

Wieliczka, 27.XI.1529.

Severinus Boner, zupparius Cracoviensis,

Alberto in Prussia duci

scire vult, quod genus cupri Cracoviae emendi dux desideret; de ducis et uxoris eius nova aegritudine affectorum restituta valetudine gaudet; nova ex Hungaria, Germania, Italia.

Sigill.

H B A, B 2, K.352.

Illustrissime Princeps etc.

Servitutis humillimae obsequiorumque deditissimorum in gratiam Illustrissimae Dominacionis Vestrae cum debita reverencia obsequentissima commendacione premissa.

Accepi cum eo, quo decuit, honore binas litteras Illustrissimae Do-

minacionis Vestrae, ex Monte Regio, civitate eiusdem, die 6 et 10 mensis Novembris datas, utrasque immensam incomparabilemque Illustrissimae Dominacionis Vestrae gratiam in me, servitorem suum humilem, declarantes. Quam quod tam benigne mihi offerre pollicerique ac eadem me invisere graciosissime dignatur, immortales et quas possum maximas illi ago gratias, perpetuo et nunquam intermorituro servitorum meorum omnis generis conatu promeriturus inserviturusque.

Est autem in illius Illustrissimae Dominacionis Vestrae ad me litteris illud ferme precipuum, quod me mandato dignatur suo, ut Illustrissimae Dominacioni Vestrae cupri centenarios 100 in certam necessitatem eiusdem hinc subministrarem simulque, an eius hic tantus numerus et quo precio ordinari, deinde ad Gedanum per Istulam transmitti possit, Illustrissimae Dominacioni Vestrae significarem. Quia in re hoc inprimis Illustrissimam Dominacionem Vestram scire velim Cracoviae non hanc tantum, sed decuplicem vel plus eo cupri summam emptui prostare, idque apud alios quidem multos, sed maxime apud Fugkaros, unde ceteri illi questus gracia mercantur. Nam ego quotannis ingentem cupri numerum indidem emo in necessitatem fundendorum tormentorum belli-corum ac aliorum operum Sacrae Maiestatis Regiae, Domini mei clementissimi.

Habetur autem hic eiusdem genus triplex: unum quippe cuprum rubeum, cuius centenarii singuli florenis $4\frac{1}{4}$ per 30 grossos Polonicos vendunt. Id tormentorum campanarumque fundendarum usui pecculiare est. Aliud genus fusum cuprum dicitur, ad minuta opera ac aurichalco ex eo eliciendo factum. Quod centenariatim per florenos 5 numeri Polonici venditur. Postremum vero in laminis tenuibus consistit. Id in contegendis edium tectis usurpatur et centenariis singulis per florenos 6 venundatur. In ista eius diversitate, in litteris Illustrissimae Dominacionis Vestrae minus expressa, equidem animi dubius, quod potissimum sibi mitti Illustrissima Dominacio Vestra cuperet, non potui in presenciarum mandatis eiusdem obsequi, alioquin inserviendi Illustrissimae Dominacioni Vestrae ac eius graciā serviciis meis mihi demerendi, locupletandi in immensumque propagandi affectissimus ac nihil eque in votis habens. Plenissime tamen illi morem gerere adnitar, ubi me ea de re cerciorem reddere dignabitur.

Quod autem defluitacionem eius in Gedanum attinet, ea in vere, plurimum pro tempore Quadragesimae vel circiter, plenis alveis aquas agente Istula exerceri solet. Quo tempore tum cuprum per factores Fuggarorum in Gedanum, tum sal Warshowiam ad Cameram Regiam per me demitti defluitarique curatur. Qua alterutra defluitacione cuprum Illustrissimae Dominacioni Vestrae una transmitti compendiosius poterit, quam ut illud duntaxat solum defluitari debeat, que res magnis certe constiterit sumptibus. In defluitacione autem a Cracovia ad Gedanum a singulis quaternis aut $4\frac{1}{2}$ centenariis cupri singuli floreni per triginta grossos pendi solent. Verum ego hec omnia quam maxime e re et voluntate Illustrissimae Dominacionis Vestrae facta dabo operam, duntaxat me super illis edocere dignabitur de mente sua Illustrissima Dominacio Vestra.

Porro quod Illustrissima Dominacio Vestra ista insigni gratiae suaē amplissimae propensitate in me uti non designatur, in hoc, quod frequiores meas ad se litteras desyderare dignatur, equidem pro debito et affectu erga Illustrissimam Dominacionem Vestram meo neminem unquam tabellionem pretermissem velim, quin, quocies eius daretur oc-

casio, aliquid litterarum mearum illi Illustrissimae Dominacioni Vestrae preferendum dem. Quo nomine Magnificum Dominum Castellanum Cracoviensem ac Cancellarium¹⁾ illius pecii, ut si quos ad Illustrissimam Dominacionem Vestram occurrentes haberet, de illis mihi significatum velit. Hactenus vero quod minus sepe id fecerim, negotiis istis Sacrae Maiestatis Regiae mihi impositis effectum est. Que me identidem foris immorari diuci, Cracoviae manere rarius paciuntur. Hinc quoque commissum, ut, quod pridem factum oportuit, dolorem istum testari minus potuerim, quo ex tristi nuncio de casu acerbo Illustrissimae Dominacionis Vestrae ac de Illustrissimae Principis et Dominae, Dominae consortis eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae, nova admodum abominandaque egritudine, qua periclitata ferebatur, inter ceteros ego, servitor humillimus Illustrissimae Dominacionis Vestrae, magnopere percusus affiebar, nec multo post incredibili recreatus gaudio, ubi id mali evasisse pristinaeque restitutam validutini intellexi. Qua ut Illustrissima Dominacio Vestra cum illius Illustrissima Dominacione et maxime longeva et felicissima perfruatur, votis omnibus precor.

Ceterum, quod novarum rerum sibi perscribi aliquid Illustrissima Dominacio Vestra mandare dignatur, maxime vero Ungaricarum, harum nusquam minus esse crediderim quam hic, utcunque nobis proxima ad modumque confinis sit. Et quicquid illarum est, id Illustrissimae Dominacioni Vestrae non ignotum esse non dubito. Neque enim ignorat Imperatorem Turcarum,²⁾ ne quitquam obsidione pressa Wienna, abiisse. Quam qua die obsiderit, quid quoque die molitus sit, qua tandem abierit, omnium horum seriem ad unguem ex Wienna litteris cum multorum quidem aliorum, tum eciam Illustris Principis et Domini, Domini Philippi Ducis etc., Palatini Rheni, ac aliorum presignium Capitaneorum, quas aut coniunctim aut sigillatim scripserant, recensitam ac a me transscribi curatam Magnifico Domino Castellano Cracoviensi, id ut Illustrissimae Dominacioni Vestrae communicaret petenti, in scriptis dedi. Que eidem illum missurum certo scio.

Preterea mitto hic Illustrissimae Dominacioni Vestrae earum litterarum transumpta, quas ex Cashovia, Bistricia atque Buda a Domino Lasky accepi. Quibus que illic post Imperatoris discessum gesta sunt, scribitur. Sed et si Dominus Lasky, Dominus ac amicus iam a pueris, intime mihi coniunctus est, tamen in hiis litteris suis significasse mihi supersedit. Quod Magnifico Domino Palatino Cracoviensi concredidit, quippe quo uno neminem hic habet, cui plus secretorum de rebus suis communicare concredereque sit solitus. Id scilicet est, quod sibi Serenissimus Rex Ioannes Palatinatum Transilvanie contulerit. Quod quidem ego Illustrissimam Dominacionem Vestram celatum nolui, nam in suis ad me litteris, quibus quos prefecerit tantum mihi significat, de se nullam mencionem faciendo.

Item quid ex Germania habeatur, ex schedis eciam istis Illustrissima Dominacio Vestra intelliget, quas ex litteris ex Nuremberga mihi missis describere feci. In Italia quid rerum geratur, id haud dubie Illustrissimae Dominacioni Vestrae constat. Mihi proxime cum litteris ex Veneciis allati sunt articuli pacis inter Cesaream Maiestatem³⁾ et Christianissimum Regem Gallorum⁴⁾ sanctitae. Quos eciam Illustrissimae Dominacioni Vestrae transmitto. Pridie Sanctae Catherineae allate sunt mihi littere, quibus scribitur Ludovicum Gritti, Ducis Veneciarum filium, in vigilia Sancti Martini, que erat 10 Novembris, cum reliquiis copiarum traecto Danubio, in Turciam rectissimis itineribus Imperatorem secutum esse.

Item Serenissimus Rex Ioannes eciam discessum ex Buda parat propter pestis illic incrudescensis seviciem. Quod varii varie interpretantur. Sunt eciam, qui illum non tam a peste, quam a Serenissimo Rege Ferdinandō periculum veritum illinc consulto abiisse dicitant. A Maiestate Sua eciam scribitur illum Petrum Perenni, quem antea assum, excoriatum ac quadrifariam disiectum rumor erat, in gratiam susceptum, ac uxorem filiumque eidem redditos esse.^{a)} Is duodecim comitatus equis in castrum suum Sokolosh habitatum profectus dicitur. Porro de eveccione Serenissimi Principis, filii Sacrae Maiestatis Regiae, Domini mei clementissimi, in Magnum Ducem Lithuaniae in die Sancti Lucae Illustrissimae Dominationi Vestrae liquere non dubito. Illinc quippe iam, quod faustum ac felix sit, redeunt, ad diem Sanctae Catherinae Radomiam ingressurae, ac inde recta Sacra Maiestas Regia Peterkoviam pro Convencione Generali, et Sacra Reginalis Maiestas cum Serenissimo Principe ceteraque prole Cracoviam profecturae...

Datum in Salinis Wyelicensibus, ad 27 Novembris, anno 1529.

Eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae

^{b)} humillimus servitor
Severinus Boner subscrispsit.^{c)}

a) sequitur expunctum: fertur

2) Solimanus II Magnificus.

b-c) manu propria.

3) Carolus V.

1) Christophorus Szydłowiecki.

4) Franciscus I.

N. 157.

Cracoviae, 29.XI.1529.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de ducis et ducissae peste infectorum restituta valetudine gaudet; de re prospectato conventu ducis cum Friderico duce Legnicensi; de re monetaria et de Gedanensium vindicationibus; de regis [Sigismundi I] et sua Petricoviam ad Comitia proxime futura profactione.

Sigill.

H B A, B 2, K.352.

Salutem etc.

Exprimere non possum, quanto desyderio desideravi nuncium, ex quo cercior fierem de salute et incolumitate Illustrissimae Dominacionis Vestrae et suae clarissimae Dominae coniugis, Dominae meae modis omnibus venerandae, cum antea et litteris Illustrissimae Dominacionis Vestrae et multorum significacione huc perlatum esset virus sudoris pestiferi dicionem et aulam Illustrissimae Dominacionis Vestrae occupasse furoreque eius fidissimos familiares, in quorum numero fuit Dominus Fridericus Fischer, vir doctissimus, Illustrissimae autem Dominacionis Vestrae Cancellarius, interissee. En heri allatae sunt mihi trinae litterae ab Illustrissima Dominacione Vestra, tercia et quinta

presentis ex arce Montis Regii datae. Quas ut cum ingenti desiderio expectavi, ita avidissime legi. Sed primae illae venerunt in manus, quibus describit Illustrissima Dominacio Vestra vim et crudelitatem pestifera illius sudoris, quas ubi legere cepi, dolere ipse vicem Illustrissimae Dominacionis Vestræ et suorum simul et (ut ingenue dicam) tremere ceperit. Cumque in eam particulam litterarum legens devenisset, quae loquitur de certamine Illustrissimæ Dominacionis Vestræ, quod ei fuit cum carnifice illo in presencia Illustrissimæ Dominae coniugis eius, gravidae equidem ac tenerrimæ, ac paulo post eciam eodem morbo infectæ, mox excusset mihi lachrimas dolor ille et labor utriusque Illustrissimæ Dominacionis Vestræ incomparabilis, et pre singultu vix legi potuit a me epistola. Verum cum me eadem docuit Illustrissimam Dominacionem Vestræ, simul et inclytam eius uxorem Principem Dorothœam, convaluisse horrendumque virus ex dictione et aula Illustrissimæ Dominacionis Vestræ abiisse, vehementer gavisus sum et Domino Deo gracias egi, quod in tanto periculosissimo periculo non deseruit in finem Illustrissimam Dominacionem Vestræ, sed eam nobis et Reipublicæ Christianæ in vivis reservavit. Imploravique ego, peccator homo, suam divinam misericordiam, servet Illustrissimam Dominacionem Vestræ diutissime sanam et in columem, ad laudem et gloriam nominis sui.^{a)}

Quod autem Illustrissima Dominacio Vestra scribit se et Reverendum Dominum Episcopum Pomezaniensem,^{b)} et alios plurimos servitores ac familiares suos, peste illa pestilentissima ammisisse, scimus, quod in potestate divina cuncta sunt posita, et non est qui resistat voluntati sueæ. Illustrissima Dominacio Vestra sit bono animo et hos eventus pacienter ferat, sperans semper meliora. Nemini enim perpetuo acerba infestaque fortuna est, quae saciata malis aequior esse solet. Et haec tam grandis calamitas, quam (Deo bene iuvante) Illustrissima Dominacio Vestra superavit, commutabitur in insigne quoddam solacium. Tentavit enim Dominus Illustrissimam Dominacionem Vestræ^{b)} ad probacionem, non in perditionem, dabitque pro hiis masculam prolem, quae longa serie annorum producet nomen Illustrissimæ Dominacionis Vestræ in benedictionem. Et hiis et proximis superioribus litteris scripsit mihi Illustrissima Dominacio Vestra de quodam anthidoto adversum hanc sudicam rabiem, quod illud mihi mitteret. Nihil accepi huiusmodi. Rogo plurimum, dignetur mihi hoc ipsum anthidotum, quo usa est aestuans, mittere, rem in hoc mihi factura gratissimam.^{c)}

De obsidione Viennensi, item et de solucione eiusdem obsidionis, dedi ad Illustrissimam Dominacionem Vestræ litteras, quae opera et studio Iosti Ludovici, secretarii regii, debuerunt ad manus Illustrissimæ Dominacionis Vestræ pervenire.^{d)} Quae si pervenerunt necne, rogo dignetur me Illustrissima Dominacio Vestra facere cerciorem. Mitto eciam nunc quae nuper ex Buda allata sunt mercatoribus nostris. Mitto item quae scripsit mihi Dominus Ianussius Rechemberk. Serenissimum Dominum Regem Ioannem cum suis omnibus fama est Buda solvisse propter pestem esequre Maiestatem Suam non longe a Tranczinio, arce paterna. Miserum Regnum Hungariae non modo bellis arsit hiis annis, sed nunc et peste et fame laborat.^{e)}

Divus Rex Ferdinandus Lincii esse dicitur. Quid tamen nunc agat, mihi non constat.

Quod autem rem monetariam attinet, gratissimum est mihi, quod Illustrissima Dominacio Vestra in hoc negocio lente festinat et sese in omnibus voluntati regiae paritaram scribit. Meo iudicio nihil Maiestas

Regia et Regnum in hoc decernet, nisi quod cedet in utriusque vestrum laudem et commodum.^{f)} Gedanensibus (ut antea scripsi) dedi quidem litteras intercessorias in hoc negocio, sed dedi tales, quales (spero) non multum fructum sunt eis allaturaे. Exegerunt enim eas a me. Quis autem ex animo quidpiam polliceri cui potest, si vi extorquet? Non est igitur cur glorientur de suffragio litterarum mearum.^{g)}

Postremo quod attinet conventum Illustrissimae Dominacionis Vestrae cum clarissimo viro Domino Principe Frederico Legnicensi, qui invitavit Illustrissimam Dominacionem Vestram ad colloquendum de rebus illis, quae attinent non modice statum Principum nostrorum et Regni Poloniae.^{h)} Subinde scribit Illustrissima Dominacio Vestra, quid ipsa colligat ex tali conventu et quid suspicetur. Hoc ipsum et ego, Illustrissime Domine Frater maior charissime, meditor et in animo revollo. Subodoravi de hoc eciam aliunde. Res pernecessarias Illustrissima Dominacio Vestra significavit, et proinde gratissimas Maiestati Regiae et Regno futuras, non quod per se optime sint, sed quod hiis malis, quae imminent, tempori consuli et occurri potest. Quicquid habet Illustrissima Dominacio Vestra, quod scire deceret Maiestatem Regiam et me, rogo non parcat calamo assitque consiliis suis prudentissimis.ⁱ⁾ Sacra Maiestas Regia (ut ex litteris nepotis mei, Domini Zborowski,^{j)} Pincernae Regni Poloniae didici, data autem litterarum fuit ex oppido Byelsko prope fines Regni) gracia Deo recte valet, ita quod post aegritudinem illam nunquam melius.

Iam Maiestas Sua Regia Radomii constituta est, ubi exactis tribus aut quattuor diebus postmodum Petrcoviam proficiscetur. Regina cum pueris Cracoviam se recipiet et hic Maiestatem Regiam ex Conventu reddituram expectabit.

Ego eciam post triduum recta Petrcoviam hinc proficiscar, ubi Maiestatem Regiam conveniam et manus deosculabor, et in commendanda persona Illustrissimae Dominacionis Vestrae Regiae Maiestati officium meum exequar.

Curabo item omni studio et diligencia de tollendo illo theloneo, quod communibus foederibus obstare scribit Illustrissima Dominacio Vestra^{k)}... Ex arce Cracoviensi, die penultima Novembris, anno Domini MDXXVIII.

Eciā mitto Illustrissimae Dominacioni Vestrae quae hiis diebus mihi scripsit Dominus Ioannes Perstinski.^{l)} Hoc ea ratione facio, ut quae ego scio, Illustrissima Dominacio Vestra non ignoraret.

Christophorus de Schidlowyecz, Castellanus et Capi-taneus Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius etc.

^{l)} Vestre Illustrissime Dominacionis deditissimus servitor et frater manu sua.^{m)}

a) *hic alia manu subscripta sunt verba:* Fiat graciārum actio cum verbis decentibus.

b) *alia manu subscriptum:* scribi ut supra.

c) *in margine alia manu:* Fiat excusatio, quia commissum, sed non peractum. Mitto iterum.

d) *in margine alia manu:* pervenerunt.

e) *alia manu additum:* graciārum actio

f) *in margine alia manu:* de moneta nunc intellexit, quia egerim, rogetur ergo ut prius.

g) *alia manu additum:* ad articula singula (*lectio incerta*) verba decencia.

h) *in margine alia manu:* mitto iterum litteras ab eo ad me datas.

i) *in margine alia manu:* et istut est consilium meum, quia tela praevisa (*in ms. praefixa*) minus ledunt, neque parcam calamo.

j) *in margine alia manu:* graciās

k) *in margine alia manu:* vaccat

l-m) *manu propria.*

l) *Erhardus Queiss.*

2) *Martinus Zborowski.*

Bielsko, 5.XII.1529.

*Albertus Gasztold de Gieranony, palatinus Vilnensis, Magni Ducatus Lithuaniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de commissariis regiis ad determinandos fines inter Samogitiam et Ducatum Prussiae deputatis, qui tamen ob aquarum inundationem ad locum conventus cum commissariis ducis temporis pervenire non potuerunt.*

Sigill.

H B A, B 2, K.352.

Illustrissime atque Preclare Princeps etc.

Cum Illustrissima et Preclara Celsitudo Vestra cum Sacra Maiestate Regia, Domino nostro clementissimo, constituerat designandos Commisarios, pro die festo Sancti Andree Apostoli, proxime preterito, super innovandis graniciebus utrinque et conservanda concordia regionum vicinarum et incolarum partis utriusque semovendis controversiis, scire itaque Illustrissima et Preclara Celsitudo Vestra dignetur, quod Commissarii prefati, ad inspiciendas et statuendas granicies per Sacram Maiestatem deputati, iam parati erant ad loca granicierum ipsarum convenire, conductoque Principe sese illic conferre proposuerant. Sed aulici Sacre Maiestatis Regie, qui ad preparandum iter erant missi, retulerunt ad loca granicierum predictarum non posse pertransire nedum equites, sed nec pedites quidem, propter nimiam aquarum inundationem. Qui quidem Commissarii, hoc audiendo, mihi significarunt et ad Sacram Maiestatem Regiam pro informatione miserunt, quid agendum in hoc esset.

Interim vero Nuncius Illustrissime et Preclare Celsitudinis Vestre ad me supervenit. Sicque ego, intentione Illustrissime et Preclare Celsitudinis Vestre intellecta, misi ad Sacram Maiestatem Regiam pro informatione famulum meum per quem Sacre Maiestati Regie intentionem Illustrissime et Preclare Celsitudinis Vestre descripsi, ut ipsa Sacra Maiestas Regia ad optata eiusdem pro die Epiphaniarum Domini terminum pro innovandis et statuendis graniciebus ipsis, vel quando Sue Maiestati visum fuerit, Commissariis predictis prorogari precipiat, atque ut ibi proprius de Pyothrkowy Illustrissime et Preclare Celsitudini Vestre per suum cubicularium significare dignaretur. Quamvis vero Sacra Maiestas Regia eidem per cubicularium suum in eo ipso negotio significare^{a)} curavit, ego, intellecta intentione Sacre Maiestatis Regie, non negligam reddere certiorem per meum famulum Illustrissimam et Preclaram Celsitudinem Vestram... Ex Byelsko, quinta die Decembris, anno Domini MDXXIX.

Eiusdem Illustrissime et Preclare Celsitudinis Vestre
obsequentissimus

Albertus Gaschtolth, Heres de Murata Gyeranoyny.

a) supra lineam scriptum.

N. 159.

Petricoviae, 10.XII.1529.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
pro falconibus sibi missis gratias agit.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XI, 422.

H B A, B 2, K.352.

N. 160.

Petricoviae, 14.XII.1529.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de litteris ducis in frequenti Senatu lectis et de Gedanensium et Elbingensium molimini bus vehementer improbat; mittit exempla litterarum ex Hungaria, Moravia et Norimberga.*

Vest. sigilli.

Iam ed.: A.T.XI, 424.

H B A, B 2, K.352.

N. 161.

Petricoviae, 15.XII.1529.

*Ioannes Chojeński, archidiaconus Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
de Gedanensium et Elbingensium in re monetaria conatibus publico
Senatus decreto compescendis; mittit exemplum responsi Sigismundi
regis ad litteras ducis [Janussii] Opoliensis (quod hic non invenitur
annexum).*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XI, 424.

H B A, B 2, K.352.

Golinin, 15.XII.1529.

*Adrianus Gołyński, castellanus Czernensis,
Alberto in Prussia duci
iterum pro Matthia Dorsz, oppidano et mercatore Przasnissensi, ut ei
a praefecto Szczytnensi merces retentae restituantur.*

Sigill.

(Cum duabus schedulis)

H B A, B 2, K.352.

Illustrissime Domine etc.

Pro litteris humanissimis, per eandem Illustritatem mihi nuper destinatis, multimodas gracias ago et eidem Illustritati Vestre in dies deservire curabo. Quibus Illustritas Vestra mihi dignata erat intimare, quomodo Prefectus Illustritatis Vestre in Sczithno debuisset illa subdito Sacre Regie Maiestatis et tenute mee, pro quibus ad eandem Illustritatem Vestram posterioribus litteris meis intercedebam, restituere ex integro. Cum tamen ad eundem Prefectum Illustritatis Vestre litteras meas, una cum litteris Illustritatis Vestre, per prenominatum Dorsz, subditum Sacre Regie Maiestatis, destinavi, petens, ut eidem recepta restitueret, qui non animadvertis mandata Illustritatis Vestre et petitiones meas postponens, eidem unum equum vix restituit cum tribus capeciis lini, et medium currus. Cetera vero restituere renuit, ymmo eundem loco restitucionis in carceres imposuit et ad prestanda iuramenta illicita eundem compulit.

Quapropter Illustritas Vestra dignetur strictius Prefecto Illustritatis Vestre mandare, ut huic pauperrimo homini per eundem sibi recepta viceversa restituat, sic quod mandatum Illustritatis Vestre non sit inane. Et ego id Illustritati Vestre, quoad vixero, studebo promereri... Ex Golinin, feria quarta post Lucie Dive, anno salutis 1529.

Adrianus Golinski, Cirnensis Castellanus
Eiusdem Vestre Illustritatis servitor
et Capitanus Cyechonoviensis.

Schedula adjuncta:

Sciat iterum Vestra Illustritas, quod is subditus Sacre Regie Maiestatis et tenute mee coemebat linum in terra Vestre Illustritatis ante inhibitionem, per Prefectum Vestre Illustritatis factam, et non post.

*Altera schedula *):*

Cum has meas ad Illustrissimam Dominationem Vestram obsignasse, venerunt mihi aliae literae de clade Serenissimi Domini Ioannis Hungariae Regis, quae in hoc variant, quod idem Rex in maiori committatu huc in Polonię venisset. Praeterea qui illinc veniunt, diversa diversi narrant.

*) *schedula haec huc probabiliter non pertinet, sed cum in Archivo hic posita sit, hic eam relinquimus.*

Petricoviae, 19.XII.1529.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de ducis et ducissae contagione « novae pestis » affectorum restituta sanitate gaudet; de Sigismundi Augusti in regem Poloniae electione et proclamatione; cum hac notitia Alexium Ligęza (in ms. Ligaza) ad ducem mittit; Stanislaum Kostka a Stemberg commendat.

Vest. sigill.

(Annexum: Litterae reginae Bonae ad Szydłowiecki, quibus gaudium suum exprimit ob Sigismundi Augusti in regem electionem)

Iam ed.: A.T.XI, 428 (sine annexo, quod hic publicamus).

H B A, B 2, K.352.

Annexum: Bona regina Poloniae ad Christophorum Szydłowiecki, 20.XII.1529.

Bona, Dei gratia Regina Polonie, Magna Dux Lithuanie, Russie tociusque Prussie ac Masovie etc. Domina.

Magnifice, Spectabilis, sincere nobis Dilecte.

Perlectis Sinceritatis Tue litteris tanta nos animi alacritas invasit, ut vix nostri compotes esse videremur. Quid enim letius, quid felicius audire poteramus, post Serenissimi Regis, Domini et consortis nostri colendissimi, optatissimam sanitatem, quam unanimi et concordi tum Dominorum Senatorum utriusque status, tum terrestrium nunciorum voto, Illustrissimum Principem Sigismundum Secundum, Magnum Lithuanie Ducem, ad paternum et regale solium sublimatum evectumque esse. Quod felicissimum auspicatissimumque sit, et rerum omnium Conditori immortales egimus gratias, quas ubertim indies referendi est animus. Tue autem Sinceritati pro tam incomparabili vigilantia, integerrima fide et observantia ingentes agimus et habemus gratias, quod nos, nihil huiusmodi sublimationis ad presens sperantes, tam inopino et singulari gaudio per celerem nuncium suum et litteras implere et cumulare sategit. Faxit Deus, ut ea se quandoque offerat occasio, ut pares vices vel saltem non immeritas rependere valeamus Tue Sinceritati. Quam diu sanam et felicem esse percupimus. Datum Cracovie, die XX Decembris, MDXXIX.

Ad mandatum Sacre Maiestatis Reginalis
proprium.

Varsaviae, 22.XII.1529.

Anna dux Masoviae

Alberto in Prussia duci

de filio duci nato gratulatur.

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.352.

Illustrissime Princeps etc.

Habemus et agimus immensas gratiarum actiones de hac avisacione et tante leticie nobis pro singulari voluptate nostra per litteras et Oratorem suum insinuacione. Nam vehementer gaudemus de filio, Vestre Illustritati benignitate Dei Omnipotentis nato, et desyderio Vestre Illustritatis, tanquam Domino et amico gratioso, acquiescere haud deessemus, si id digne pudicicie et condicioni nostre virginali liceret, non gravaremur itinere neque aliqua molestia pro complacentia et honestate Vestre Illustritatis et domus eiusdem. Nam in omnibus Vestre Illustritati, tanquam Domino et affini charissimo, complacere parati sumus. Et eidem Oratori Vestre Illustritatis lacius perferre commisimus rogamusque, dignetur hanc nostram excusacionem tam dignam amicissime et animo gratissimo acceptare. Cui nos commendamus sanamque et incolumem diu valere optamus. Datum Varschovie, feria quarta proxima ante festum Natalis nostri Salvatoris, anno eiusdem MDXXIX.

Anna, Dei gratia Dux Masovie, Russie etc.

a) wlaszna raka.^{b)}

a).b) *manu propria.*

N. 165.

Petricoviae, 24.XII.1529.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de filio duci nato gaudet et Paulum Płotowski, praepositum et canonicum
Varmensem et plebanum in Niepołomice, eam ob causam cum gratulationibus ad ducem mittit, qui etiam nomine suo infantem e sacro baptismatis fonte levabit.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XI, 432.

H B A, B 2, K.352.

N. 166.

Petricoviae, 27.XII.1529.

*Martinus Zborowski, capitaneus Odolanoviensis,
Alberto in Prussia duci
de filio duci nato gratulatur et rogit, ut dux filium suum in numerum servitorum suorum censeat.
(Germanice)*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XI, 438.

H B A, B 2, K.352.

N. 167.

Petricoviae, 27.XII.1529.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

Nicolaum Nibschtz et iuvenem Felicem de Allen (Althen), nuper aulicum regium, nunc aulicum ducis, commendat.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XI, 437.

H B A, B 2, K.352.

N. 168.

Tykocin, 27.XII.1529.

Albertus Gasztołd, palatinus Vilnensis, Lithuaniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de termino dislimitationis finium Ducatus Prussiae a rege [Sigismundo I] ad sequentem annum dilato.

Sigill.

H B A, B 2, K.352.

Illustrissime atque Preclare Princeps etc.

Actepi ex litteris Illustrissime et Preclare Celsitudinis Vestre, nuper mihi per cubicularium suum missis, auctam domum nato filio. Cui quam maxime gratulor et indies Deum Omnipotentem deprecor, ut domus hec, que ex stirpe regia Domini Domini nostri clementissimi procedit, augeatur quam felicissime. Gratias itaque habeo immortales Illustrissime et Preclare Celsitudini Vestre de benevolentia hac, qua me prosequi dignatur, et de nativitate filii sui significare non dedignatur. Quod autem scribit Illustrissima et Preclara Celsitudo Vestra de prorogando termino ad dislimitationem et innovationem granitierum, per Sacram Maiestatem Regiam constituto, paucis intelligere velit. Domini etenim Commissarii designati iam parati erant illicque se indies conferre pro termino statuto per Sacram Maiestatem Regiam, pro festo videlicet Sancti Andree Apostoli proxime preterito, intenderant, sed inconstantia hyemis et nimia hic aquarum inundatio eosdem prohibuit. Sicque Sacra Maiestas Regia, intellecto eo, quod copia aquarum hic in loco dislimitationis et innovationis granitierum ipsarum esset, hoc idem negotium in sequentem annum differre dignata est, pro tempore videlicet autunnali vel hyemali, cum hyems constantior atque validior fuerit. Hec prorogatio termini, per Sacram Maiestatem Regiam facta, si placebit, Sacre Maiestati Regie vel mihi animum suum per litteras exponat. De adventu vero hic ad Illustrissimam et Preclaram Celsitudinem Vestram meo, ut cum Commissariis deputatis venirem gratia nonnullarum conferentiarum, ut litteris suis iubet, id non est mee voluntatis. Sed quos ipsa Sacra Maiestas Regia deputavit, ipsi futuri sunt. Ego vero nedum mandatis Illustrissime et Preclare Celsitudinis Vestre sum paratus obedire, sed et nutibus ipsis... Ex castello meo Thykoczyn ipso die Sancti Ioannis Ewangeliste, anno Domini MDXXIX.

Eidem Illustrissime et Preclare Celsitudini Vestre
obsequentissimus Albertus Gasztołd
Heres de Murata Gyeranoyny.

1530

N. 169.

Petricoviae, 1.I.1530.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

gratulationes ex occasione novi anni mittit; commendat uxorem et liberos defuncti doctoris [Friderici] Fischer, olim cancellarii ducis.

Sigill.

H B A, B 2, K.352.

N. 170.

Cracoviae, 2.I.1530.

Severinus Boner

Alberto in Prussia duci

de cupro rubeo duci Cracoviae emendo et Gedanum defluitando; de filio duci nato gratulatur; de Sigismundi Augusti in regem electione et aliis rebus novis iam ducem bene edoctum esse putat.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XII, 1.

H B A, B 2, K.353.

N. 171.

Cracoviae, 7.I.1530.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

litteras ducis ad Ianuissium ducem Opoliensem in causa Georgii mar- chonis Brandenburgensis, ducis Alberti fratris, expedire se non potuisse significat, quoniam eiusdem fere tenoris litterae iam a rege [Sigismundo I] ad eundem ducem missae erant, quibus responsum est; de restituta ducis valetudine gratulatur; pro libello de antidotis contra pestem gratias agit; de re monetaria; de differendo ad aliud tempus termino revidendorum limitum; pro imaginibus depictis ducis et ducissae gratias agit.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XII, 11.

H B A, B 2, K.353.

N. 172.

Cracoviae, 8.I.1530.

*Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis et vicecancellarius,
Alberto in Prussia duci
de negotio rei monetariae ad futurum conventum Cracoviae celebrandum
dilato; de regis iunioris [Sigismundi Augusti] coronatione 20 Fe-
bruarii futura; pro antidoto contra pestem gratias agit; de negotio
Iannis Nimpesch (Niemth) sibi a duce commendato.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XII, 12.

H B A, B 2, K.353.

N. 173.

Cracoviae, 16.II.1530.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae
cancellarius,
Alberto in Prussia duci
duci et ducissae Cracoviam venturis Paulum Plotowski, praespositum et
canonicum Varmensem, obviam mittit, ut eos nomine suo salutet
et excipiat; de ducis et ducissae adventu etiam ab utroque rege
et regina Bona alacriter expectato.*

Sigill. Autogr.

Iam ed.: A.T.XII, 44.

H B A, B 2, K.353.

N. 174.

Cracoviae, 1.IV.1530.

*Sigismundus rex Poloniae
universis
confirmat privilegia Statuum et Ordinum terrarum Prussiae, praesertim
ad electionem novi regis pertinentia.
(Exemplar probabiliter a Christophoro Szydłowiecki duci missum)*

H B A, B 2, K.353.

Sigismundus, Dei gratia Rex Polonie, Magnus Dux Lituanie, Russie
tociusque Prussie ac Masovie etc. Dominus et Heres.

Manifestum facimus universis, qualiter privilegia et libertates Statibus
et Ordinibus terrarum nostrarum Prussiae, tam ecclesiasticis quam secu-
laribus, a maioribus nostris concessa et concesse ac per nos confirmata
et confirmate, inter alia id potissimum continent, ut dicti Ordines et

Status Prusiae ad futurorum Regum Polonie, quocienscunque super eleccione et coronacione illorum deliberacionem fieri contingat, ad eleccionem et coronacionem vocari et admitti debeant. Quia tamen in eligendo Serenissimo Principe Domino Sigismundo Secundo, Rege Polonie et Magno Duce Lituaniae, filio nostro charissimo, hoc ipsum pretermissum est, non data quidem opera, sed quod nobis viventibus et Regno nondum vacante, magisque divina ordinacione quam humano consilio eleccio ipsa Sue Maiestatis contigit.

Considerantes tantam predictorum Statuum et Ordinum terrarum nostrarum Prusiae erga nos et Serenissimam Familiam nostram fidem, affectum et observanciam, ut hanc ipsam eleccionem Serenissimi filii nostri, preter vocacionem eorum factam, approbaverint, et similiter ipsum eligendo ratam atque gratam habuerint, nolentesque, ut per huiusmodi eleccionem, ad quam vocati non erant, aliquid in posterum privilegiis et libertatibus dictorum Statuum et Ordinum earundem terrarum nostrarum Prusiae derogaretur, decernimus, ut deinceps, quocienscunque Regem decedere et Regnum vacare, aut eleccionem quomodocunque celebrare contigerit, Domini Consiliarii ordinis utriusque Regni Polonie antequam ad eleccionem procedant, prius predictos Status et Ordines terrarum Prusiae de hac ipsa novi Regis eleccione cerciores faciant ac eosdem ipsos Status, secundum antiquam consuetudinem et contenta privilegiorum eorum, ad eam vocent et admittant.

Volentes preterea, pro tanta eorum in nos et filium nostrum charissimum integratite, vicissim eis providere, ut et ipsi in suis iuribus et privilegiis ac libertatibus consuetudinibusque approbatis absque ullo conservarent detimento, pollicemur illis presentibus litteris nostris, quod quandocunque ipse Serenissimus filius noster post mortem nostram ad etatem legittimam, nempe ad annos quindecim completos, perveniens, possessionem Regni et dominiorum nostrorum adire voluerit, tenebitur illis id totum prestare, quod antecessores nostri Reges Polonie, et nos ipsi prestimus ex debito. Ad quod eius Maiestatem, ut filium et successorem nostrum, tenore presencium obligamus, videlicet: quod iurare debet omnia iura, libertates et privilegia, litteras immunitatesque earundem terrarum Prusiae, tam ecclesiasticas quam seculares, ecclesiis, tum ipsis terris earundemque Prelatis, Baronibus, nobilibus, civibus, incolis et quibuslibet personis, cuiuscunque status et condicionis existentibus, per divos predecessores nostros, Principes tam spirituales quam seculares, Reges et Dominos terrarum predictarum, iuste et legittime donatas et concessas et per nosmet ipsos confirmatas, manutener, servare, custodire in omnibus condicionibus atque punctis, et omnia illicite ab eisdem foris alienata aut distracta, pro posse suo, ad proprietatem earundem terrarum. Terminos eciam earum non minuere, sed pro virili defendere et dilatare. Et quam diu hoc ipsum iuramentum Maiestas Sua prestiterit et huic debito suo regio non satisficerit, ipsi universi Status et Ordines earundem terrarum et civitatum nostrarum Prusiae ad servandum iuramentum suum, quod Maiestati Sue prestiterunt, non erunt astricti neque obligati. Verum quandocunque post mortem nostram supradictis Ordinibus idem Serenissimus filius noster, in estate legittima existens, satisficerit et huiusmodi iuramentum debitum prestiterit, universi earundem terrarum nostrarum Prusiae Status et Ordines, subditi nostri, illi, ut vero et legitimo Domino et Regi suo coronato, omnem fidelitatem et obedienciam obsequiaque, secundum iuramentum a se illi factum, prestare et exhibere tenebuntur. In cuius rei testimonium